私大協発第１５９７９号
令和元年６月２０日

       理  事  長
加盟各大学  学    長  殿
       事 務 局 長

                                              日 本 私 立 大 学 協 会
                          会  長 福 井 直 敬
                                              私立大学基本問題研究委員会
                                                担当理事 黒 田 壽 二

                                    （ 印影印刷 ）

令和元年度「私立学校法の一部改正に関する協議会 ～自主的なガバナンス機能の

充実に向けて～」の開催について

時下、貴学におかれましては、益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。
さて、本協会では、昭和２１年の創立以来、私立大学における教育・研究の充実と経営・

財政基盤の強化について、最重要課題として取り組んで参りましたことはご高承のとおりで

あります。
このたび、本協会は、「令和元年度事業計画」に基づき、標記の協議会を開催することにい

たしましたのでご案内を申し上げます。
この協議会は、令和元年５月に学校教育法等の一部を改正する法律が成立・公布されたこ

とを踏まえ、特に、学校法人制度に大きな影響を与える私立学校法の改正内容の正しい理解

と対応策等、私立大学のガバナンス改革推進に向けた課題について協議・考究することを目

的として別紙日程（予定）にて開催することといたしました。
 つきましては、学務ご多端の折柄、恐縮に存じますが、本協議会の趣旨をご斟酌賜り、尊

台をはじめ適任者にご出席をいただけますよう重ねてお願い申し上げます。

記

一．日  時：令和元年 ７月１６日（火） １３時 ～ １７時
                  【受付：１２時～、配付資料等確認：１２時５５分～】

二．会  場：アルカディア市ヶ谷(私学会館) ３Ｆ「富士」

（所在地）東京都千代田区九段北４－２－２５（〒102-0073）

（電 話）０３－３２６１－９９２１（代）
（交 通）ＪＲ線・地下鉄有楽町線・南北線・都営新宿線「市ヶ谷駅」下車、 徒歩約２分。

三．協議内容：別紙「日程（予定）」をご参照ください。

四．協議会出席のための費用について

 １．協議会のご出席にあたりましての参加会費は、必要ございません。

２．協議会ご出席のための交通費・宿泊費等の諸費用は出席者の所属法人（大学）にてご

負担をお願いいたします。

五．参加申込方法等

１．参加のお申し込みにつきましては、本協会ＨＰ「加盟大学専用サイト」

（https://www.shidaikyo.or.jp/）より、お申し込みくださいますようお願い申し上げ
ます。
「加盟大学専用サイト」へ入る“ログイン”の方法につきましては、同封の「ログイ

ン方法」をご確認ください。
申し込み方法の詳細につきましては、「加盟大学専用サイト」から「協議会申し込み

の手順 [ＰＤＦ]」をダウンロードの上、ご確認くださいますようお願い申し上げます。
また、参加者がいない場合につきましても、同様に、本協会ＨＰ「加盟大学専用サイ

ト」よりお手続きをお願い申し上げます。

○ 申込締切日：令和元年 ７月 ９日（火）

 ２．貴学からの出席者につきましては、会場の都合により、原則として１大学２名以内

とさせていただきます。

ただし、私立大学基本問題研究委員会の委員につきましては、該当しませんことを申

し添えさせていただきます。

六．お願い等

 １．個人情報の取り扱いについて
   本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。ま

た、法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしませ

ん。本協会ＨＰ「加盟大学専用サイト」にご記入いただいた「個人情報」を本年度の協

議会の運営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

 ２．お問合せ先：日本私立大学協会事務局 第２業務部 佐藤裕子、三井 渉

    電話：０３－３２６１－７０４９  ＦＡＸ：０３－３２６１－０７６９

            E-mail：keiei@shidaikyo.or.jp

         ※問合せ時間 月曜日～金曜日 ９時 ～ １７時〔原則〕

（注）本協会では、５月１日から１０月３１日までの期間、地球温暖化防止、省エネルギー、経費
   の抑制の見地から、職員の服装等の軽装化を実施いたします。その一環として、協議会等で
   も「ノーネクタイ、ノー上着」の軽装化等をおこないますので、ご理解いただきますようお

願いいたします。

以  上

日本私立大学協会 令和元年度

「私立学校法の一部改正に関する協議会 ～自主的なガバナンス機能の充実に向けて～」

日 程 （予定）

日本私立大学協会  私立大学基本問題研究委員会

【日  時】 令和元年 ７月１６日（火）   １３：００ ～ １７：００

【会  場】 アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３Ｆ「富士」

１２：００～  受  付
１２：５５～  配付資料等確認                            【会場】３Ｆ「富士」
１３：００

～(10分)
１３：１０

Ⅰ．開会の辞  ・・・  日本私立大学協会 副会長

 （開催趣旨を含む）   私立大学基本問題研究委員会 私学振興小委員会委員長  佐 藤 東洋士

            桜美林大学 理事長・総長

１３：１０

～(40分)

１３：５０

Ⅱ．協    議
一、講 演：「高等教育政策・行政の諸動向について ～学校法人制度を巡る諸情勢を中心に～」（仮題）

講 師：日本私立大学協会 常務理事・事務局長  小 出 秀 文

 《 休憩 １５分 》

１４：０５

～(90分)

１５：３５

二、講 演：「私立学校法の一部改正について ～今後の学校法人の対応を含む～」（仮題）

（質疑応答を含む）

講 師：文部科学省高等教育局私学部 私学行政課長  松 坂 浩 史 氏

 《 休憩 １５分 》

１５：５０

～(60分)

１６：５０

三、講 演：「日本私立大学協会憲章 私立大学版 ガバナンス・コードについて」（仮題）

講 師：日本私立大学協会常務理事・大学事務研究委員会担当理事
私立大学基本問題研究委員会委員              水 戸 英 則

   二松学舎大学 理事長

１６：５０
～(10分)

１７：００

Ⅲ．閉会の辞  ・・・ 日本私立大学協会 副会長

（協議のまとめ）      私立大学基本問題研究委員会担当理事・委員長   黒 田 壽 二

             金沢工業大学 学園長・総長

Association of Private Universities of Japan

ログイン方法

1

 日本私立大学協会ホームペー
ジから、「加盟大学専用サイト」へ
ログインします。

 各大学のIDとパスワードを入力
してください。

 不明な場合は、事務局までメー
ルにてお問い合わせください。
（secretservice@shidaikyo.or.jp）

 加盟大学専用サイ
トのトップページが
開きましたら、「各種
手続き」にある「研修
会・協議会各種申
込」をクリックします。

１

２

３

１

２

３

	開催案内
	私学法改正　協議会　日程　開催案内用
	ログイン方法